
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Bruno Anita  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI BOVES 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 

AREA AREA VIGILANZA - POLIZIA URBANA E POLIZIA AMMINISTRATIVA 
 

ORDINANZA N. 81 DEL 16/07/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 
­ con istanza pervenuta in data 11/07/2024 ed acquisita a prot. n. 13893, integrata in data 

15/7/2024 prot. n. 14113, la Società Autogru Montaldo con sede legale in Borgo San Dalmazzo 
n. 108, ha richiesto, dalle ore 08,00 del giorno 30/7/2024 alle ore 19,00 del giorno 31/7/2024 in 
piazza Caduti per la Libertà, in corrispondenza del fabbricato sito al numero 3: 
­ la concessione per l’occupazione di una porzione di suolo pubblico su numero 20 stalli (10 + 

10), e sul tratto di piazza tra la prima fila e quella centrale degli stalli) mediante il 
posizionamento di una gru per eseguire dei lavori sull’antenna del fabbricato sopra indicato; 

­ l’adozione di ordinanza di: 
 divieto di sosta – su n. 20 stalli (10 + 10); 
 divieto di circolazione in piazza Caduti per la Libertà nel tratto tra la prima fila e quella 

centrale degli stalli in corrispondenza del fabbricato sopra indicato; 
 

PRESO ATTO CHE: 
­ il suddetto richiedente ha dichiarato di essere consapevole di dover provvedere in conto proprio 

alla posa della segnaletica necessaria tenendo presente che l’efficacia della medesima è 
subordinata: 
­ al posizionamento di quella verticale di divieto di sosta con un anticipo di 48 ore 

rispetto all’inizio dell’occupazione integrandola con pannelli aggiuntivi riportanti 
l’indicazione dei giorni e degli orari in cui vige il divieto, in conformità alla presente 
ordinanza e avendo cura di annotarne il numero; 
 

DATO ATTO CHE: 
­ in piazza Caduti per la Libertà: 

1)  la sosta dei veicoli è consentita, negli appositi spazi; 
2) La circolazione dei veicoli è consentita tra la prima fila e la parte centrale degli stalli, con 

provenienza da monte di piazza Caduti; 
­ in merito all’istanza suddetta è in fase di rilascio la concessione di autorizzazione di 

occupazione suolo pubblico n. 45/2024; 
 
CONSIDERATO CHE: 
­ al fine di consentire il posizionamento della gru, è necessario vietare la circolazione e la sosta 

nel tratto di piazza Caduti per la Libertà in corrispondenza del numero 3, per numero 20 stalli 
(10+10);  
 

VISTI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Bruno Anita  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

­ l’art. 5, comma 3, l’art.  6, comma 4, lett. f) e l’art. 7, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 03.04.1992, n. 
285 (Nuovo Codice della Strada); 

­ la circolare prot. n. 1678/Enti Locali Sett. I° datata 05.07.1999 della Prefettura di Cuneo, in 
ordine alla competenza dell’emissione delle ordinanze da parte del funzionario responsabile del 
servizio; 

­ il Decreto sindacale n. 01 del 04/01/2024 di nomina responsabile area Vigilanza – Servizio 
Associato di Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale; 
 
 
 

ORDINA 
 

1) Dalle ore 08,00 del giorno 30/7/2024 alle ore 19,00 del giorno 31/7/2024, in piazza Caduti 
per la Libertà, in corrispondenza del fabbricato sito al numero 3, la sosta dei veicoli è 
vietata su numero 20 stalli (10+10), con previsione di rimozione forzata. 
 

2) Dalle ore 08,00 del giorno 30/7/2024 alle ore 19,00 del giorno 31/7/2024, in piazza Caduti 
per la Libertà, in corrispondenza del fabbricato sito al numero 3 tra gli stalli della prima 
fila e gli stalli centrali la circolazione di tutti i veicoli, ad eccezione di quelli utilizzati per i 
lavori, è vietata; 

 
2) Il titolare della concessione di occupazione suolo pubblico n. 45/2024 e il responsabile del 

cantiere di lavoro devono:  
- disporre la seguente segnaletica verticale: 

a) n. 8 segnali di divieto di sosta (Fig. II 74 Art. 120 - D.P.R. 16.12.1992, n. 495 - 
Regolamento di esecuzione al Codice della Strada), corredati da pannello aggiuntivo 
riportante i limiti temporali di vigenza ed il numero della presente ordinanza oltre 
all’indicazione di inizio, continua e fine (Mod. II 5/a1 e 5/a3 Art. 83 - D.P.R. 16.12.1992, n. 
495 - Regolamento di esecuzione al Codice della Strada) da posizionare: 
       stalli posizionati sotto gli alberi: 
 In corrispondenza del primo stallo (inizio); 
 In corrispondenza del quarto stallo (continua); 
 In corrispondenza del settimo stallo (continua); 
 In corrispondenza dell’ultimo stallo (fine) 

stalli posizionati centro piazza di fronte a quelli sotto gli alberi: 
 In corrispondenza del primo stallo (inizio); 
 In corrispondenza del quarto stallo (continua); 
 In corrispondenza del settimo stallo (continua); 
 In corrispondenza dell’ultimo stallo (fine) 

 b) n. 4 segnali di lavori (Fig. II 383 Art. 31 - D.P.R. 16.12.1992, n. 495 - Regolamento di 
esecuzione al Codice della Strada), da posizionare ciascuno ai quattro lati dell’occupazione; 

b) n. 2 segnali di divieto di transito (Fig. II 46 Art. 116 - D.P.R. 16.12.1992, n. 495 - 
Regolamento di esecuzione al Codice posizionato a metri 5 prima dell’inizio e della fine 
dell’area occupata; 

  
- delimitare l’area del cantiere al fine di impedire ad eventuali persone non autorizzate 

di accedervi; 
 

-  ed applicare tutte le cautele indispensabili al fine di garantire la pubblica incolumità e 
sicurezza, affinché i pedoni e i veicoli possano circolare tra il fabbricato sito al 
numero 3 di piazza Caduti e gli stalli dove è posizionata la gru; 
 

- durante tutto il periodo dell’occupazione, il cantiere dovrà essere visibile per gli 
utenti sia di giorno che di notte e comunque in tutti i casi di scarsa visibilità, 
mediante idonei apparati luminosi di colore rosso a luce fissa. I segnali lavori 
dovranno essere muniti di analogo apparato luminoso di coloro rosso a luce fissa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Bruno Anita  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- occultare provvisoriamente la segnaletica verticale eventualmente in contrasto con quella 

temporanea; 
 
3) Qualora i lavori dovessero terminare rispettivamente prima degli orari indicati al punto 1) della 

presente ordinanza, il titolare della concessione di occupazione di suolo pubblico n. 45/2024 
ed il responsabile del cantiere sono tenuti a ripristinare la circolazione rimuovendo la 
segnaletica verticale precedentemente disposta.   

 
La responsabilità per qualunque danno, onere o sinistro arrecato a terzi in dipendenza 
dell’esecuzione delle opere, restano a totale carico del proprietario/esecutore 
dell’intervento. 
 
La presente ordinanza è resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di Boves 
ed è notificata all’intestatario della concessione per l’occupazione di suolo pubblico per gli 
adempimenti di propria competenza.  
 
E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto in essa stabilito. 
A carico dei trasgressori alle disposizioni della presente ordinanza, saranno applicate le sanzioni 
amministrative previste dall’art. 7 del C.d.S. 
 
Chiunque vi abbia interesse può proporre, al firmatario di questo atto, istanza per promuovere 
l’adozione in autotutela di provvedimenti di modifica o revoca della presente ordinanza. 
 
L’Ufficio Polizia Municipale nonché gli altri servizi di polizia stradale presenti sul territorio sono 
incaricati della vigilanza sull’osservanza della presente ordinanza. 
 
Ai sensi dell'art. 3, u.c. della Legge 241/90, contro il presente atto può essere presentato ricorso, al 
TAR competente, ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, o, alternativamente, al 
Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 
60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data della sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 
Il responsabile del procedimento è il dott. Cesare CAVALLO nella sua qualità di Comandante P.M.
  
 
L’ufficio in cui si può prendere visione degli atti è l’Ufficio Polizia Amministrativa. 
 
Riferimenti per l’apposizione della segnaletica imposta 
 

 
Figura II 74 Art. 120 – Divieto di sosta 

 
Figura II 46 Art. 116 – Divieto di transito 

 
Figura II 383 Art. 31 - Lavori 

 
 
Boves, 16/07/2024 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Firmato digitalmente 

                     Cavallo Cesare 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Bruno Anita  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente ordinanza venne pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
16/07/2024 al 31/07/2024 con n.. 
 
OPPOSIZIONI:_______________________ 
   
Boves lì, __________________ 
                                                                                                            IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                       __________________________ 
 
 

RELATA DI NOTIFICA 
 
 
Il sottoscritto Messo Notificatore ______________________ dichiara di avere oggi notificato la presente 

ordinanza intestata a ____________________ consegna di copia a mani ____________________ nella 

sua qualità di ____________________ 

 
Boves, _______________________ 
 
         IL RICEVENTE                                                                    IL MESSO NOTIFICATORE  
 
   _____________________                                                           ______________________ 
 
 


